Et grâces en soient rendues à Dieu! car ce qu'il faut que j'ajoute, c'est que tout cela vient et descend de Dieu, selon la grande parole d'un apôtre : *Omne datum optimum et omne donum perfectum descendens a Patre luminum*. (Jac., I, 17.)

Oui, tout don, naturel et surnaturel, *omne datum* : les découvertes du génie humain et les grandes révélations célestes; la nature et la grâce; la raison et la foi, toutes deux filles du même Père céleste, et qui, comme telles, ne peuvent jamais se contredire; tout, dans un ordre comme dans l'autre, tout est donné d'en haut, tout découle vers l'homme de cette sublime et resplendissante source *des lumières*; car s'il y a plusieurs lumières, diverses dans leur rayonnement, toutes, Messieurs, s'allument à un même foyer divin, que les fils de l'Evangile nomment le Verbe éternel. C'est ce Verbe qui illumine tout homme venant en ce monde (Joan., I, 9), c'est-à-dire toute l'immense famille du genre humain, en tous les siècles et en tous les lieux; mais plus parfaitement l'Eglise, la sainte cité des enfants de Dieu sur la terre, et avec une clarté supérieure encore et incomparable, cette lumineuse et triomphante cité des cieux, pour laquelle ne sont plus laites les alternatives-du jour et de la nuit, et qui ne connaît ni les incertitudes et les défaillances de la raison, ni même les voiles passagers de la foi, ni enfin, Messieurs, les séparations et les tristes schismes de nos esprits, ni toutes ces douleurs du doute qui ne sont que de la terre et du temps!

Si je suis monté si haut, c'est pour l'honneur des lettres, Messieurs, et vous me le pardonnerez : j'ai voulu, j'ai dû donner la raison suprême de l'invincible amour que, malgré les infidélités des lettres, l'Eglise a toujours eue pour elles.

N'est-ce pas redire en même temps les titres de noblesse de l'Académie? C'est dire aussi pourquoi elle est si chère à l'esprit français; pourquoi l'honneur de lui appartenir fut toujours un si précieux honneur, et pourquoi les évêques l'ont reçu de tout temps avec reconnaissance sans croire pour cela ne rechercher que la gloire humaine?

C'est ce qui fait enfin que cette grande institution a des racines si profondes en cette terre de France, et qu'elle y a toujours fleuri glorieusement après les plus grands orages!

Pourquoi ne compléterais-je pas ma pensée, et ne dirais-je pas que c'est cette haute origine, cette excellence des lettres humaines qui leur assure la suprématie et comme une prééminence immortelle dans les royaumes de l'intelligence?